
5 گردشگری

تغییر ذائقه گردشگران ورودی به سمت 
طبیعت گردی و تجربه گرایی

گروه گردشگری-یکی از تورگردانان از تغییر ذائقه گردشگران ورودی به 
سمت طبیعتگردی و گردشگری تجربه گرا خبر داد و گفت: با وجود آنکه همچنان 
سن گردشگران خارجی که به ایران سفر می کنند میانسال است اما ذائقه آن ها تا 
حدودی تغییر کرده است. محمدعلی اشرف واقفی تورگردان و مدیرعامل یکی 
از شرکت های خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی با اشاره به آنکه از زمانی 
که محدودیت صدور ویزا برداشــته شد و امکان صدور ویزا برای گردشگران 
خارجی فراهم شد، شاهد استقبال خوبی از سوی گردشگران خارجی برای سفر 
به ایران بودیم، گفت: با وجود آنکه از آذرماه صدور ویزا آزاد شد و گردشگران 
خارجی متعددی برای سفر به ایران درخواست داده بودند اما این روزها به دلیل 
شیوع سویه جدید کرونا و اخبار منفی که در این خصوص منتشر می شود، شاهد 
کاهش میزان درخواست ها هستیم. او ادامه داد: تعدادی از گردشگران سفر خود 
به ایران را کنسل و به زمان دیگری موکول کرده اند. البته گروه هایی هم داشتیم که 
تمایل داشتند بیایند اما تست کرونای چند نفر آن ها مثبت شده است و سایر افراد 
گروه هم سفر را کنسل کرده  و به عقب انداخته اند. حتا موردی داشتیم که گروهی 
از گردشــگران به ایران آمده بودند و هنگام خروج، تستشــان مثبت شده بود. از 
این رو روند حضور و ورود گردشگران خارجی به ایران تا حدودی کند شده و 
بیشتر آن ها زمان سفرشان را به بعد از ماه مبارک رمضان موکول کرده اند. تقریبا 
می توان گفت، رزروهای ما برای بعد از ماه رمضان و برای ماه های اردیبهشت و 
خرداد زیاد اســت. واقفی با تاکید برآنکه هرچند گفته می شود که رزروها برای 
بعد از نوروز انجام شده اما قطعا هنوز تا رسیدن به تعداد گردشگران سال ۹۸ و 
قبل از شیوع کرونا فاصله زیادی داریم، گفت: رسیدن به آمار قبل از کرونا زمان بر 
خواهد بود چراکه از یکسو دیگر گروه های ۲۰ و ۳۰ نفره تشکیل نخواهد شد 
و بیشــتر گروه هایی که سفر می کنند در حدود ۵ تا ۱۵ نفره هستند. به گفته این 
فعال گردشــگری ورودی، بیشتر گردشگرانی که قصد سفر به ایران را دارند از 

کشورهای اروپایی هستند و درخواست از سوی آن گردشگران بیشتر است. 
در این میان درخواست ها برای مقاصد کلاسیک ایران است اما این مسیر تا 
حدودی تغییر کرده است. به این معنا که در کنار مسیر کلاسیک، طبیعت گردی 
نیز قرار گرفته و به نوعی گردشگری تجربه گرا مورد پسند گردشگران ورودی 
اســت.او در پاسخ به این سوال که در گذشته با توجه به آنکه بیشتر گردشگران 
خارجی ایران را افراد مسن تشکیل می دادند و بیشتر تمایل داشتند در مسیرهای 
کلاسیک سفر کنند و از آثار تاریخی و باستانی دیدن کنند، اکنون که شاهد تغییر 
مســیرها و قرار گرفتن بخش هایی از طبیعت گردی و گردشگری تجربه گرا در 
سبد گردشگران خارجی هستیم، آیا سن گردشگران ورودی تغییر کرده است یا 
آنکه ذائقه آن ها تفاوت یافته، گفت: فعلا هنوز تغییری در سن گردشگران ورودی 
شاهد نیستیم و بیشتر آن ها میانسال هستند اما ذائقه آن ها تغییر کرده و به سمت 
تجربه گرایی در سفر رفته اند. واقفی گفت: با توجه به تورمی که در ایران وجود 
داشــت شــاهد افزایش قیمت در بخش های مختلف اعم از اقامت و غذا و… 
هستیم البته نرخ ارز هم افزایش چشمگیری داشته و این امکان برای آژانس داران 

فراهم شده که قیمت بسته های سفر را تا حدود ۴ و ۵ درصد افزایش دهند. 
این افزایش نرخ در دنیا متداول است. در گذشته اینگونه نبود و گاها شاهد 
افزایش بی رویه نرخ ها می بودیم که با اعتراض آژانس داران طرف قرارداد ما در 
خارج رو به رو می شدیم و در بسیاری از موارد مسافران را از دست می دادیم اما 

امسال با یک افزایش نرخ معقول همراه هستیم.
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گروه گردشگری -  مدیرعامل 
کانــون جهانگــردی و اتومبیلرانی 
خبر داد که با همکاری و مشــارکت 
پلیس راهور نیــروی انتظامی، ورود 
گردشــگران خارجــی بــا خودرو 
شخصی به کشور در تعطیلات نوروز 

آسان می شود.
در آســتانه فرارسیدن تعطیلات 
نــوروز و آغاز ســفرهای داخلی، در 
جلســه ای با حضور ســردار تیمور 
حســینی، جانشین پلیس راهنمایی و 
رانندگی نیروی انتظامی و محمدحسین 
صوفی، مدیرعامل کانون جهانگردی و 
اتومبیلرانی مقرر شد: اقدامات لازم با 
همکاری دو طرف برای تسهیل ورود 
گردشــگران خارجی با خودروهای 
شخصی در تعطیلات نوروز تسهیل و 
موانع موجود که گاهی باعث معطلی 
گردشــگران در مبادی ورودی کشور 

می شد، رفع شود.
در این نشست که معاونان فنی، 
اجرایی، اجتماعی و بازرســی پلیس 
راهنمایــی و رانندگــی ناجا حضور 
داشــتند اجرای طرح "سفیران ایمنی 
جاده ها" ویژه نــوروز در محورهای 
مواصلاتی حاشیه دریای خزر، برگزاری 
دوره های آموزش مهارت رانندگی با 
هدف افزایش سطح فرهنگ رانندگی 
ایمن، ارائه ســرفصل های آموزشــی 
پیرامون موضوع خواب آلودگی حین 
رانندگــی و افزایش تعامــل و ایجاد 
کارگروه مشترک در راستای آموزش 
مهارت های عمومی رانندگی به منظور 
کاهش آمار تصادفات جاده ای و ایمنی 
راه ها نیز مورد بحث و بررســی قرار 
گرفت.از دیگر محورهای مورد توافق 
بین پلیس راهور و کانون جهانگردی 
و اتومبیلرانی نیز می توان به تسهیل در 

اعطــاء پلاک خودروهــای تاریخی، 
حضور پررنگ امــداد خودرو کانون 
در اجرای طرح ترافیکی نوروز ۱۴۰۱ 
در تمام محورهای مواصلاتی کشور، 
افزایش سطح تعامل و همکاری درباره 
صدور اسناد رانندگی بین المللی اشاره 
کرد. کانون جهانگردی و اتومبیلرانی 

چندی پیش نیز از حل مشکل دریافت 
پروانــه خــروج موقــت بین المللی 
)کاپوتــاژ( اتوکمپرهای عمومی خبر 
داه بود. همچنین، در مذاکراتی با اقلیم 
کردستان عراق قرار شد در صورت باز 
شدن مرزهای زمینی تردد عراقی ها با 

خودرو شخصی به ایران آسان شود.

گــروه گردشــگری -  معاون 
صنایع دســتی و هنرهــای ســنتی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی گفت: برای سهولت 
شــروع کســب وکارهای خانگی در 
۱۵۵ رشــته صنایع دستی نیازی به اخذ 
مجوز در ابتدای کار نیست، هنرمندان 
و صنعتگران ابتــدا کارگاه خود را در 
منزل راه اندازی و بعد در سامانه مشاغل 

خانگی ثبت نام می کنند.
پویــا محمودیان اظهار داشــت: 
از ســال های قبل با دبیرخانه مشاغل 
خانگــی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی همکاری گسترده ای داشتیم. 
هنرمندان و صنعتگرانی که در ۵۷ رشته 
صنایع دستی متقاضی راه اندازی کارگاه 
برای مشــاغل خانگی بودند ابتدا باید 
توسط معاونت صنایع دستی و هنرهای 
سنتی تایید و ســپس مجوز با امضای 
مدیران کل میراث فرهنگی استان ها و 
امضای مدیران کل ادارات تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی استان صادر می شد. 

معاون صنایع دســتی و هنرهای 
ســنتی افزود: با نــگاه تحول گرایانه 
دولت سیزدهم و به منظور سهولت در 
صنایع دستی  کسب وکارها  راه اندازی 

این مهم انجام شد. 
وی تصریح کرد: برای ســهولت 
کســب وکارهای خانگــی در حوزه 
صنایع دســتی نیازی بــه اخذ مجوز 
در ابتــدای کار نیســت، هنرمندان و 
صنعتگران کارگاه خــود را راه اندازی 
می کنند و بعد در سامانه مشاغل خانگی 
ثبت نام می کنند و ســپس کارشناسان 
معاونت هنرهای سنتی و صنایع دستی 
بــا نظارت هایی که انجــام می دهند، 
نسبت به اعطای مجوز مشاغل خانگی 

در حوزه صنایع دستی اقدام می کنند. 
محمودیــان تصریــح کــرد: بر 
اســاس دســتور مهنــدس ضرغامی 
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی برای همکاری بیشتر با 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
مقرر شــد ۵۷ رشــته مشاغل خانگی 

صنایع دستی به ۱۵۵ رشته افزایش پیدا 
کند. 

معاون صنایع دســتی و هنرهای 
ســنتی گفت: هنرمندان یا صنعتگران 
می توانند ابتدا کارگاه مشاغل خانگی را 
راه اندازی کنند و بعد برای گرفتن مجوز 
در سایت مشاغل خانگی اقدام کنند و 
سپس معاونت صنایع دستی و هنرهای 
سنتی نظارت های خود را انجام خواهد 
داد و دیگر برای مجوز نیازی به انتظار 

نیست.
وی اظهار کرد: این ۱۵۵ رشــته 
صنایع دســتی از نظر ما مشکلی برای 
تولید ندارد و بر اســاس شاخص های 
در نظر گرفته شده و نظرات تخصصی 
و کارشناسی به عنوان رشته های اعلانی 
یا ثبت محور انتخاب شده اند. همچنین 
این رشته ها جزو رشته هایی نیستند که 
موجب ســلب آســایش و آرامش در 

محیط های مسکونی شود.

مجتبی  گروه گردشــگری - 
جاودان در نشست مجازی »تاثیرات 
گردشگری در اشتغال پایدار« از سلسله 
نشســت های ششــمین دوره طرح 
سراسری »بررسی چشم انداز صنعت 
گردشگری کشور« که از سوی معاونت 
فرهنگی جهاددانشگاهی استان البرز و 
با حمایت مرکز گردشگری علمی – 
فرهنگی دانشجویان ایران برگزار شد،  
گفت: روندها نشان می دهد سهم بازار 
ورودی گردشگری بین المللی در قرن 
اخیر به شدت رو به توسعه بوده است. 
به گونه ای که جمعیت گردشگران از 
۲۵ میلیون نفر در ســال ۱۹۵۰ به یک 
میلیارد و ۴۰۰میلیون نفر در سال ۲۰۱۹ 
رســیده  است و پیش بینی می شود تا 
۱ میلیارد و ۸۰۰ میلیون نفر هم برسد 
البته اخیرا شیوع کرونا آن را مختل کرد.
وی افزود: سهم بازار گردشگری 
در اقتصادهای پیشــرفته دنیا در سال 
۲۰۱۹  معادل ۵۰ درصد بوده و ســهم 
اقتصاد کشــورهای در حال توســعه 
از ایــن بــازار برابر بــا ۴۹ درصد از 
گردشــگران ورودی بود در حالی که 
در سال ۱۹۵۰ ســهم این کشورها از 
گردشگری فقط سه درصد بوده است.
وی ادامه داد: بنابراین کشورهای 
در حال  توسعه می توانند از ظرفیت های 
خود برای رشــد گردشگری استفاده 
کننــد و کشــورهایی چــون ترکیه، 
مکزیــک و برخی دیگر از کشــورها 
نیز موفق شده اند سهم قابل توجهی از 
بازار را به گردشگری اختصاص دهند.
به گفته وی گردشگری در چند 
دهه اخیر بالاترین رشد را داشته و آثار 
مستقیم و غیر مستقیمی را در اقتصاد بر 
جای گذاشته است. گردشگری حدود 
۱۰ درصد از تولید ناخالص جهانی را 
به خود اختصاص داده اما در این میان 
سهم ایران ۶.۸ درصد برآورد می شود 
که از میانگین جهانی ۳.۲ درصد کمتر 

است.
بنابر گفته این عضو هیئت علمی 
دانشگاه خوارزمی ســهم اشتغال در 
بخش گردشــگری در ایــران حدود 
۷.۳ درصد است که به نسبت سهم ۱۰ 
درصدی اشتغال در مقیاس جهانی ۲.۷  

درصد کمتر است.
جاودان تصریح کــرد: از لحاظ 
فرصت های شــغلی به ازای ورود هر 
پنج گردشــگر بین المللی به کشور، 
یک فرصت شــغلی و به ازای هر ۲۵ 
گردشگر داخلی نیز یک فرصت شغلی 
ایجاد می شــود، بنابراین عملا توسعه 
بــازار داخلــی و ورودی بین المللی 
گردشگری می تواند به توسعه اقتصاد 

در سطح ملی و منطقه ای کمک کند.
وی افزود: با ورود هر گردشــگر 
حدود ۸۰۰ تا هــزار دلار ارز نصیب 
کشورها می شــود و در ایران نیز این 

میزان می تواند ۱۲۰۰ دلار باشد.
وی بــا بیان اینکــه گردش مالی 
صنعت گردشــگری در سال ۲۰۱۹، 
۱۵۰۰ میلیارد دلار بوده است، گفت: از 
طرفی هرینه سرانه ایجاد فرصت شغلی 
در حوزه گردشــگری حدود نصف 
ســایر صنایع و مبتنی بر مشاغل خرد 
و متوسط است. به عنوان مثال در سال 
۹۶، برای ایجاد اشتغال در صنعت، نیاز 
به حدود ۲۵۰ میلیون تومان ســرمایه 
بود در حالی که در گردشــگری به ۷۰ 

میلیون تومان سرمایه گذاری نیاز بود. 
همچنین دوره بازگشت اصل سرمایه 
در صنعت گردشگری نسبت به دیگر 
صنایع کوتاه تر و ضریب سود نیز نسبتا 
بیشتر است.به گفته این استاد دانشگاه 
گردشــگری می تواند موتور محرکه 
رشــد اقتصادی در ســطح منطقه ای 
و ملــی باشــد. از طرفی ظرفیت های 
متنوعی برای توســعه در شــهرها، 
روستاها، ســواحل، بیابان، کوهستان 
و غیــره دارد و حتــی در مناطق کمتر 

توسعه یافته نیز قابلیت توسعه دارد.
وی آثار اقتصادی گردشــگری 
را شــامل افزایش درآمد ارزی، ایجاد 
فرصت های شــغلی، سرمایه گذاری 

خارجی و تحرک سرمایه مالی، توسعه 
محلی و منطقه ای، بهبود درآمد و رفاه 
ملی، ورود فن آوری های نوین عنوان 

کرد.
جاودان افزود: البتــه آثار منفی 
هم در گردشگری وجود دارد ولی در 
مجموع آثار مثبت توسعه گردشگری 
بیشتر است. به دلیل تعامل گردشگری 
با سایر بخش های اقتصادی می تواند 
مجموعه ای را درگیر کند و به صورت 
موتور محرکی برای رشــد اقتصادی 
باشــد.این استاد دانشــگاه ادامه داد: 
با توجه به رشــد اقتصــادی و رقابت 
فزاینده میان عناصر سیســتم صنعت 
گردشگری، تصمیم سازان و ذی نفعان 

را در مســیر تفکــر آینده نگر و ایجاد 
ظرفیت برای ارتقای عملکرد صنعت 
گردشــگری و موفقیت در قبال رقبا 

قرار داده است.
جاودان بــا بیان اینکه کشــور 
مــا ظرفیت ها و جاذبه هــای فراوانی 
برای جــذب گردشــگر بین المللی 
دارد و بعضا گفته می شــود جزو ۱۰ 
کشــور برتر دنیا در این زمینه است، 
تصریح کرد: با توجه به تاثیر مستقیم و 
غیرمستقیم این صنعت بر بخش های 
مختلف اقتصادی، رشــد و توســعه 
صنعت گردشگری می تواند به عنوان 
یکــی از راهکارهای رهایی از اقتصاد 
تک محصولی و دســتیابی به رشد و 
توسعه پایدار مورد استفاده قرار بگیرد. 
این درحالی است که سهم ایران از بازار 
گردشگران ورودی و درآمد حاصل از 
آن کمتر از یک درصد است و متناسب 

با ظرفیت ها نیست.
وی ســهم ایــران را از بــازار 
گردشگری ورودی بین المللی در سال 
۲۰۱۹ ، ۰.۶ درصد و ســهم کشور از 
درآمد حاصل از این صنعت  راحدود 
نیــم درصد عنوان کــرد و گفت: این 
موضوع نشان دهنده شکاف عظیمی 
بیــن ظرفیت ها و آنچــه که در عمل 
وجود دارد، اســت. بنابراین نیاز است 
این شــکاف با تلاش بیشتر و برنامه 
منســجم وتعامل شایســته میان همه 
ذینفعــان در صنعت گردشــگری به 

جایگاه بهتری برسد.
وی بروز برخی بحران ها را باعث 
اختلال در شــرایط موجود دانست و 
تصریح کرد:  شیوع کرونا باعث افت 
شــدید صنعت گردشگری در جهان 

شد.
وی با اشــاره به ســهم اشتغال 
صنعت گردشگری در جهان گفت: در 
سال ۲۰۱۹، ۳۳۴ میلیون نفر در صنعت 
گردشگری مشغول به کار بودند. این 
میزان در ســال ۲۰۲۰  به دلیل شیوع 
کرونا به ۲۷۲ میلیون نفر کاهش یافت 
که نشــان از کاهش ۶۲ میلیون نفری 
در این صنعــت دارد. همچنین میزان 
گردشــگران ورودی بیــن المللی از 
۱.۵ میلیارد نفر در سال ۲۰۱۹ به ۴۱۵ 
میلیون نفر در سال ۲۰۲۱ کاهش یافته 
اســت. وی افزود: همچنین صادرات 
حاصل از صنعت گردشگری از هزار 
و ۷۰۰ میلیارد دلار در ۲۰۱۹ به حدود 
۷۰۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۱ و کمتر 

از نصف رسیده است.
بــه گفتــه عضو هیئــت علمی 
دانشگاه خوارزمی توسعه گردشگری 
می تواند شکاف های قشری، طبقه ای  

و جنسیتی را در زمینه اشتغال کم کند 
و به توانمد سازی اقتصاد محلی زنان 
و جوانان و کارآفرینی بینجامد. هر یک 
درصد توسعه گردشگری می تواند ۳ 
دهم درصد به توسعه اشتغال بینجامد.

وی با اشــاره به اصول اشــتغال 
پایــدار گفت: گردشــگری به عنوان 
یکی از منابع مهم اشتغالزایی در قالب 
ســه رده با اهمیت به شــمار می رود 
و به اشــتغال مستقیم،  غیر مستقیم و 
اشــتغال القایی به معنای خرج کردن 
پولی که محلیان از درآمد گردشگری 
به دســت می آوردند منجر می شود. 
بنابراین صنعت گردشــگری به ویژه 
در اقتصادهای توسعه نیافته می تواند 
منجر به کاهش بیکاری و اشتغال بیشتر 
جمعیت فعال اقتصادی در جستجوی 

کار بینجامد.
جــاودان بــا اشــاره بــه تاثیر 
ســرمایه گذاری صنعت گردشگری 
در کل اقتصــاد افزود: اگر یک میلیارد 
ریال در حوزه گردشــگری ســرمایه 
گــذاری کنیم به انــدازه ۲۴۸ میلیون 
ریــال اقتصــاد را تحت تاثیــر قرار 
می دهد و از رتبه یک در بین ســرمایه 
گذاری ها برخوردار اســت. وی بیان 
کرد: گردشگری می تواند تاثیر سازنده 
و مثبتی در رشد و توسعه اقتصادی در 
سطح منطقه ای و محلی داشته باشد و 
به تبع آن نقش مســتقیمی در توسعه 
فرصت های شغلی دارد، در عین حال 
چالش های زیادی برای توســعه این 
صنعــت  نیز وجــود دارد. جاودان با 
اشاره به برخی راهکارها و پیشنهادات 
برای توســعه صنعت گردشگری و 
اشــتغال در این بخش، گفت: نیاز به 
بازنگری جهتگیری سیاست های کلی 
نظام برای رفع موانع پیش روی توسعه 
فراگیر گردشگری، تدوین استراتژی 
بلند مدت برای توســعه گردشگری، 
تسهیل و تســریع در سرمایه گذاری 
خارجی و ورود فن آوری های نوین و 
کارآفرینان بین المللی، بهبود شاخص 
رقابت اکوسیستم کسب و کار، تامین 
نیروی انســانی متخصص، تمرکز بر 
بسترســازی جهت داشتن نظام جامع 
اطلاعات گردشــگری، توســعه زیر 
ســاخت های صنعت گردشــگری، 
توســعه بــازار ورودی بیــن المللی 
گردشگری، شبکه همکاری ذینفعان 
گردشگری، توسعه زیر ساخت های 
فناوری هــای دیجیتــال و  مجازی 
و اســتفاده از ظرفیت هــای مناطق 
محروم و روستایی از جمله راهکارها 
 برای توســعه گردشــگری در کشور 

است.

گردشــگری می تواند تاثیر ســازنده و مثبتی در رشــد و توســعه اقتصادی در ســطح 
منطقــه ای و محلی داشــته باشــد و به تبع آن نقش مســتقیمی در توســعه فرصت های 
شــغلی دارد، در عیــن حال چالش های زیادی برای توســعه این صنعــت  نیز وجود دارد.

یک عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی گفت: سهم ایران از بازار گردشگران بین المللی و درآمد حاصل از آن
 کمتر از یک درصد است که این میزان متناسب با ظرفیت ها نیست.

ورود با خودرو شخصی به ایران در نوروز آسان می شود

۱۵۵ رشته صنایع دستی در حوزه مشاغل خانگی قرارگرفت

عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی:

به ازای ورود هر ۵ 
گردشگر خارجی به کشور 
یک ایرانی شاغل می شود

مدیرعامل کانون جهانگردی و اتومبیلرانی:

معاون صنایع دستی کشور:


